泉州市泉港区卫生健康局
泉州市泉港区财政局
泉港卫基妇〔2019〕10 号

泉港区卫生健康局 泉港区财政局关于下达2019年妇幼重大公共卫生项目工作的通知

各医疗卫生单位，各镇（街道）卫计办：
为做好2019年妇幼公共卫生服务项目工作，确保工作的连续性，根据泉州市卫生健康委 泉州市财政局《关于做好2019年妇幼重大公共卫生服务项目工作的通知》（泉卫基妇〔2019〕79号）精神，现就有关事项通知如下：
一、工作内容

（一）“两癌”检查项目

1.2019年延续性宫颈癌检查目标人数500人，宫颈癌HPV检测目标人数2800人，乳腺癌检查目标人数3300人。各单位目标人数见附件1。补助经费由省级财政根据实际完成量和补助标准全额承担。

2.为确保服务质量，宫颈癌HPV检测试点项目中HPV 检测（HPV高危分型检测）、宫颈细胞学TCT检测，由泉州市第一医院承担；区妇幼保健院做好“两癌”检查项目的工作管理、人员培训；各医疗保健单位继续按照《福建省农村妇女和城市已婚低保妇女“两癌”检查项目管理方案》（详见闽卫妇幼〔2017〕53 号文）要求开展，不断提高服务质量，努力提高“两癌”早诊早治率。
3.各镇（街道）卫计办做好项目的组织协调与宣传发动，各医疗保健单位要落实健康扶贫三年攻坚行动要求，对所有35-64岁建档立卡贫困妇女实行专案管理，确保在近三年在知情同意原则下，提供一次免费宫颈癌HPV检测和乳腺癌检查服务。对于经宣传仍放弃检查者，应由其本人或家属在知情同意书上签署“已了解两癌检查项目政策，自愿放弃检查”字样本签名，负责宣传动员的医务人员同时签名确认，知情同意书归档保存。
（二）地中海贫血防控试点项目
1.继续为参与免费孕前优生健康检查的计划怀孕夫妇或婚前医学检查的新婚夫妇免费提供一次地中海贫血筛查诊断服务，2019年目标人数1300对，各单位目标人数详见附件1。补助经费由省级财政根据实际完成量和补助标准全额承担。
按照《福建省地中海贫血防控试点项目实施方案》要求，我区进一步健全地贫群体预防机制，健全区、镇（街道）、村（居）三级分工负责、密切合作的地贫防控网络。各镇卫生院（山腰社区卫生服务中心）、各村（居）卫生所，各镇（街道）卫生计生服务中心、各村（居）计生服务室要协助区妇幼保健院开展健康教育、高风险夫妇孕期追踪和妊娠结局随访等服务。

（三）免费孕前优生健康检查项目

1.为复核生育政策计划怀孕夫妻提供孕前优生健康检查咨询、检查服务。2019年目标人数2000对，各单位目标人数见附件1。补助经费省级财政根据实际完成量和补助标准承担80%。

2.进一步优化孕前优生健康检查服务流程，区妇幼保健院要加强对高风险人群咨询指导，并逐步推行直接发放检查报告。各镇卫生院（社区卫生服务中心）配合做好早孕随访并记录，建议怀孕对象定期接受孕期保健，记录妊娠结局，不良妊娠、出生缺陷儿调查、随访、上报等工作。
（四）免费产前筛查诊断项目

为城镇低保和农村孕妇提供产前筛查、诊断服务。2019年目标人数900例，产前筛查诊断机构由泉州市妇幼保健院承担。各单位目标人数见附件1。省级财政将根据各地财力分档标准和实际完成情况进行结算。
（五）增补叶酸预防神经管缺陷项目

1.对全区准备怀孕的农村妇女免费提供叶酸，所需叶酸片由省卫健委统一采购、组织发放。2019年各单位免费叶酸实际发放人数高于近三年平均值。
2.各单位要加强与民政、妇联等部门协调配合，利用免费婚前医学检查和孕前优生健康检查等多种途径，组织发放叶酸，加强对育龄妇女的健康教育，提高目标人群增补叶酸知识知晓率和叶酸服用率。

（六）免费计划生育技术服务

结合新时期计划生育技术服务工作重点，加强咨询指导，指导育龄群众科学选择安全有效、适宜的避孕方法。2019年继续为实行计划生育夫妻免费提供《福建省人口与计划生育条例》规定的计划生育技术服务，省级财政根据各地财力分档标准和实际完成情况进行结算。

二、工作要求
（一）强化组织管理。各镇卫生院（社区卫生服务中心）要增强做好项目的责任感，健全长效机制，加强部门协调，优化服务流程，合理安排计划，将项目工作作为常态化工作加以落实。
特别是“两癌”检查项目和地贫防控项目，由各镇（街道）卫计办、卫生计生服务中心加强宣传倡导，提高群众参与率和防治知识知晓率；区妇幼保健院要充分发挥组织协调和管理作用，组织本辖区技术专家组做好项目的技术培训、指导和质量控制。
（二）严格资金监管。区卫健局、财政局要统筹使用上级补助资金和本级预算安排资金，及时、足额拨付至项目实施机构，加快资金使用进度，并加强对项目资金的监督管理。已争取扩大区级“两癌”筛查项目实施范围，加大区级资金投入，要落实必要的督导、培训、宣传动员和质量控制等工作经费，保障项目顺利实施。

（三）加强数据管理。2019年开始，“两癌”检查项目使用新版月报表（附件2），项目实施单位按时完成各项目季度报表（孕前优生健康检查项目实行网络直报），加盖项目实施单位公章报送区级项目管理单位（区妇幼保健院），季度汇总数据作为年度资金结算依据。数据提交后需要修改的，应当提交书面说明，由单位盖章确认。

（四）强化督导评估。为督促项目实施进度，加强对项目的动态监管，确保2019年项目任务如期完成，我局将根据项目进展情况，适时组织人员开展质量控制、项目督导评估和绩效考核。年度项目完成后，请各单位于2020年1月3日前做好项目总结和效果评估，并报送区卫健局基层卫生保健股。
附件：1.2019年妇幼重大公共卫生服务项目目标人群数及责任单位
2.免费两癌检查项目月报表
泉州市泉港区卫生健康局    泉州市泉港区财政局

                          2019年6月5日

附件1
2019年妇幼重大公共卫生服务项目目标人群数及责任单位

项目

单位
	 “两癌”检查项目
	免费孕前优生健康检查目标人群数（对）
	地中海贫血防控试点项目目标人数（对）
	产前血样采集和超声初筛任务数（人）

	HPV检测试点目标人数

（人）

	延续宫颈癌检查目标人数（人）
	乳腺癌检查目标人数（人）

	合计
	2800
	500
	3300
	2000
	1300
	900

	泉港区医院

	450

	区妇幼保健院

	1300
	450

	山腰
	卫计办
	494

	494
	320

	街道社区卫生服务中心

	南埔
	卫计办
	570

	570
	374

	中心卫生院

	界山
	卫计办
	422

	422
	260

	卫生院

	后龙
	卫计办
	280
	176
	456
	251

	卫生院

	峰尾
	卫计办
	388
	160
	548
	273

	卫生院

	前黄
	卫计办
	326

	326
	245

	卫生院

	涂岭
	卫计办
	320
	164
	484
	277

	卫生院

附件2

免费两癌检查项目月报表

单位（公章）                       统计时间：    年    月
	单位
	35-64周岁建档立卡贫困妇女人数
	本月“两癌”检查人数
	其中贫困妇女免费“两癌”检查人数

	延续性宫颈癌检查
	HPV检查
	乳腺癌检查
	延续性宫颈癌检查
	HPV检查
	乳腺癌检查

	合计

经办人：              联系电话：

抄送：黄玉真副区长
泉州市泉港区卫生健康局                      2019年6月 5日印发

文件

- 4 -
- 1 -